Nem szükséges részletezni, hogy  mekkora szolgálatokat tett unokatestvére, 
Báthory Zsigmond a kereszténység szolgálatában. Amit a családja ellen cseleke-
dett, azt jóvátette, és megbánta. Egyházi pályára kíván lépni; kéri, hogy teljesítsék 
kérését. 

MTAK Veress-hagyaték Ms 419, 1346-1347, levéltári eredetiről készült másolat. 

Clementi VIII. 

Sanctissime ac Beatissime in Christo Pater Domine, Domine clementissime 
post oscula pedum beatissimae Beatudinis Vestrae 

Non est necesse est explicare mihi, quanta annis superioribus fuerit Serenis-
simi Principis Sigismundi fratris mei in rempublicam christianam officia me 
dicam merita. Hoc enim Sanctitati Vestra iam olim ante alias compertum et 
exploratum. t  Quod autem inter alias suas virtutes, et familiae suae nomen ac 
dignitatem quorumdam iniquitate iam ferme abolitam atque obliteratam restituere 
cogitavit, aequitas ipsa, ipsa Sanctitas Vestra sint iudices, num ideo iacere ille, 
atque omnibus desprectui esse? Nam facta illius pro re christiana strenue inventos 
abire debent. Quod denique recognitis, et quari ad amussim examinatis, quae ante 
non tam sua voluntate, quam aliorum impulsu contra familiam suam, domosque 
alias illustras egesserat ea nunc, ut maturior perfectior retractat? Quod quae 
adempta citra ius non oportuit ea nobis cum iure nunc et aequo restituit? Et certe 
ego illi testis sum, quanto cum animi dolore veteris suae illius exorbitationis non 
nunquam recordatur, ut propterea omnis apud illum, cogitatio sit ac voluntas, ut in 
cum re vitae suatum demittat, quo continus Dei cultu, maculas quas adolescentior 
contraxerat, iam grandior detergat quamque, ante mortalibus armis contra mo-
riturum hostem gessit, non minora deinceps spirituali gladio contra aeternum 
animorum populatorem gerat. Atque hoc est, quod ego, illius res gestae Sanctitate 
Vestra supplices petimus, ut si ilium haec quae cogitat ad operam adducere et 
spiritualem fieri contigerit, illius meritorumque eius clementem ac paternam ha- 
bere rationem dignetur. 2  Pius vero pietatis, humilitatis, atque obedientia, omnium 
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denique, quae a tali viro postulantur, me eadem esse volo, ac firmiter tutoque pol- 
liceor, ita ilium deinceps sese gesturum, ut nihil sit, quod ad eius vitae statusque 
dignitatem ac perfectionem, possit desiderari. Illud autem recordari clementer po- 
test. Sanctitas Vestra, quae de illo aliquando ad Serenissimum Regem Poloniae 
scripserit,3  qui proelia Domini proelietur. Vellem, quin et supplico Sanctitati Ve-
strae humillime, dignetur et nunc eadem in ilium esse dementia, et cum ilium 
Sanctitatem Vestram in hoc ipso negotio confugere configerit, clementer illi pro- 
videre. His me fratremque meum in singularem ac patemum patrocinium et 
gratiam Sanctitati Vestrae humillime commendo. Albae Iuliae 5. Octobris 1599. 

Sanctitatis Vestrae 

humillimus servus 
Andreas cardinalis Sancti Angeli princeps 
Transilvaniae 

Báthory Zsigmond a prágai velencei követ értesülései sze rint ekkor Gdanskban tartózkodott. Vö. 
ASVe Senato. Dispacci, Germania. Filza 29, nr. 97, Carrillo I, 339, Documente V, 256. 
2  Báthory Zsigmond bíborosi kollégiumba kívánta felvétetni magát. Szamosközy szerint már Gyu-
lafehérváron megcsináltatta magának az öltözéket, amelyet fel is öltött magára. Vö. SZAMOSKÖZY 
István: Erdély története (1598-1599, 1603). Ford. BORZSÁK István. Vál., jegyz., SINKovics 
István. Bp., 1981, 67. Zsigmond vágyáról, hogy bíboros legyen vö. még 90. sz. iratot. 
3  Nem maradt ránk. 
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1599. november 6. Róma 
VIII. Kelemen pápa II. Rudolf császárnak 

Semmit nem kíván jobban, mint hogy szövetkezzen Báthory Andrással a török 
ellen. Ezért kéri a császárt, hogy minden akadályt elhárítva hozza tető alá ezt a 
szövetséget, amely nemcsak a kereszténység érdekeit, hanem saját dicsőségét is 
szolgálja. 

ASV Armadio XLIV. Vol. 43, ff. 372 r—v, másolat. 

Carissimo in Christo filio nostro, Rudolpho, Hungariae 
et Boemiae regi illustri et romano imperatore 

electo 

Clemens papa VIII. 
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Carissime in Christo fili noster salutem, et apostolicam benedictionem. Uni- 
versae christanae reipublicae utilitati, et privatis etiam, ac propriis Caesareae 
Maiestatis Tuae rebus, usque adeo expedire existimamus, dilectum filium nostrum 
Andream cardinalem Bathoreum, animo, studio, viribus Transilvaniae cum Tua 
Maiestate adversus communem et tibi inprimis infensissimum hostem Turcam con- 
iunctum esse, ut nihil avidius expetamus, quam earn coniunctionem, inter vos 
quam citissime confici, ac nullis omnino impedimentis retardari, videmus enim, 
quod et tu ipse optime vides, multum in eo positum esse, ad hostis immanissimi 
consilia, et molitiones infringendas, ut Cardinalis, et ea provincia  tarn opportuna, 
partes et auctoritatem tuam sequatur. Quare cum hoc tam salutaris, et necessariae 
coniunctionis negotium, et quod nobis cordi summopere esse nosti, prospere per 
Dei clementiam progredi intelligamus, ob earn causam tanto maiori ardore, et con- 
tentione Maiestatem Tuam etiam atque etiam hortamur et rogamus in Domino, ut 
pro tua prudentia animique magnitudine, difficultates omnes quaecumque se obii-
ciunt, amputes atque amoveas, ut via facili, atque expedita res tota quamprimum 
ex nostro, bonorumque omnium desiderio, tuaque potissimum dignitate et utilitate 
transigatur. Erit hoc tibi gloriosum fili carissime, nihil antiquius te habuisse l  quam 
Dei honorem, et catholicae fidei propagationem, et communes reipublicae chri-
stianae rationes, et Deus ipse tui custos et defensor imperii, pugnabit pro te contra 
inimicos tuos, et barbaras illas atque impias nationes tibi subiiciet, quod ab ipso, 
qui dives est in misericordia, summis precibus assidue petimus, et Maiestati Tuae 
laeta omnia ex corde intimo cum nostra apostolica benedictione optamus. Datum 
Romae apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris die VI. Novembris MDXCIX 
pontificatus nostri anno octavo. 2